
ITík

CANVA NA DLOUHO
NAPOSLED

LISTO
PAD

 2024

TIPY A TRIKY ZE SVĚTA UMĚLÉ
INTELIGENCE

Č
íslo 3

Školní IT občasník



Obsah

CANVA
zatím naposledy

TIPY A TRIKY
drobnosti, které mohou hodně
pomoct

ZE SVĚTA UMĚLÉ INTELIGENCE
NotebookLM od Google

POZVÁNKY
co se bude dít

04

05

06

07



REDAKTOR

Jindřich Zdráhal

Úvodní slovo
Milí čtenáři,
v listopadovém ITíku uzavíráme dvouměsíční
téma Canvy a zaměříme se na OrgPad – nástroj
pro tvorbu myšlenkových map a nelineárních
poznámek. Tento program vám umožní snadno
sdílet znalosti a organizovat myšlenky
netradičním způsobem.

Rádi vás také uvítáme na veřejné přednášce
"Nebojme se umělé inteligence," kde se
podíváme na AI zblízka a ukážeme si její přínosy
pro vzdělávání.

Příjemné čtení!

03 ITÍK | ŠKOLNÍ IT OBČASNÍKČíslo 03

Všechny texty a spousta obrázků v ITíku vznikají za
větší nebo menší pomoci umělé inteligence -
využívám chatGPT od společnosti OpenAI.
Texty neprochází jinou jazykovou korekturou než od
AI.



CANVA PODRUHÉ!

Na říjnové IT středě jsme se opět ponořili do světa
Canvy, tentokrát s cílem objevit její pokročilejší
možnosti. Mnoho z nás již s Canvou vytvořilo
plakáty, letáky nebo grafiky pro školní projekty, ale
tentokrát jsme se zaměřili na nástroje, které nám
mohou otevřít nové možnosti v tvorbě obsahu.

Začali jsme prozkoumáním rozsáhlé knihovny
šablon, které Canva nabízí. Tyto šablony nám
umožnily rychle a snadno vytvářet atraktivní
prezentace, a to bez nutnosti začínat z prázdné
stránky. Každý účastník si vyzkoušel upravit
prezentaci podle vlastních potřeb – od barev a
textu až po obrázky. Možnost využít tyto šablony při
výuce i v dalších školních aktivitách určitě potěšila
přítomné učitele.

Dále jsme se zaměřili na funkci hromadné korespondence,
která umožňuje rychle personalizovat dokumenty, jako
jsou certifikáty nebo pozvánky. Tato funkce se ukázala
jako praktický nástroj zejména pro ty, kteří potřebují
hromadně rozesílat materiály s individuálním oslovením či
jinými údaji.

Jedním z hlavních překvapení této IT středy byla však
možnost Canvy fungovat i jako video editor. Mnozí z nás
byli překvapeni, když jsme zjistili, že kromě grafiky a
prezentací Canva umožňuje také jednoduché úpravy
videa. Naučili jsme se, jak přidat do videí text, animace
nebo efekty, a dokonce jsme si vyzkoušeli základní střih. 

Tato IT středa nám ukázala, že Canva je skutečně
všestranný nástroj, který dokáže podpořit kreativitu v
mnoha směrech. 

04

www.canva.com

a zatím naposledy

https://canva.com/


Pořád odpovídáte na nějaké e-
maily? Pak se vám možná bude
hodit klávesová zkratka [CTRL]+[R].
Dělá totéž, co kliknutí na tlačítko
„odpovědět“.
A zkratka [CTRL]+[ENTER] e-mail
odešle.

05

Je důležité myslet na bezpečnost
dat a vždy si zamknout počítač,
když od něj odcházíme. Je jedno  
jestli je to v učebně nebo kabinetě. 
K tomu se výborně hodí zkratka  
[WIN] + [L], která okamžitě
uzamkne obrazovku a zajistí, že se k
počítači dostanete zase až po
zadání hesla. 
Pozor ale, není to odhlášení.

Pro práci s internetovým
prohlížečem se hodí tyto triky:

kliknutím na odkaz kolečkem
myši jej otevřu v nové záložce
záložku zavřu díky [CTRL]+[W]
zavřenou záložku obnovím přes  
[CTRL]+[SHIFT]+[T]

TIPY A TRIKY

ITÍK | ŠKOLNÍ IT OBČASNÍKČíslo 03



NotebookLM
ZE SVĚTA AI:

Napsat si poznámky nebo si vzít podklady k nějakému předmětu nebývá až takový
problém. Problém nastává ve chvíli, kdy se v nich potřebuji vyznat nebo něco najít. S
masivním rozšířením umělé inteligence se i tento problém pomalu řeší.

Jedno z řešení nabízí nástroj NotebookLM od Googlu. Představte si, že si založíte
poznámkový blok, do kterého nahrajete nebo napíšete své poznámky. Přidáte si sem
prezentace, různé dokumenty, odkazy na web nebo třeba i video z YouTube. Umělá
inteligence vše „přechroupe,“ analyzuje video a může vám z obsahu připravit shrnutí,
osnovu nebo dokonce otázky k opakování. Ke každému výstupu vám přidá odkazy na to, z
kterých vašich poznámek čerpala a kde se konkrétní informace nacházejí. Tento výstup si
pak můžete přidat přímo do svých poznámek.

Nedokážu zatím odhadnout, jestli bude takový nástroj studentům spíše pomáhat, nebo jim
naopak škodit. Troufám si ale říct, že tohle je směr, kterým se podobné nástroje budou
vyvíjet.

Nástroj je (zatím) zdarma a k jeho používání vám stačí jen google účet.
Za limitující považuji tak trochu to, že dokumenty a prezentace bere jen z google disku.

OBRÁZEK POUŽIT ZE STRÁNKY NOTEBOOKLM.GOOGLE

06

notebooklm.google

https://notebooklm.google/


V listopadu se odehraje v naší škole veřejná
přednáška na téma “Nebojme se umělé inteligence”. 
Bude to něco jako jsme měli loni v jedné z IT střed.
Pokud jste to prošvihli a nechcete čekat, až se tomu
tématu budeme opět věnovat, tak se můžete přijít
podívat.

Dovoluji si pozvat znovu na naši další ITstředu.
Tentokrát už opustíme program Canva. Místo toho se
budeme věnovat programu OrgPad, který slouží pro
tvorbu nelineárních poznámek, myšlenkových map a
podobných věcí. A který je tak jednoduchý, že ho
zvládají i žáci ZŠ.

21. 11. 2024
17.00
MULTIMEDIÁLNÍ UČEBNA

07

POZVÁNKY

NEBOJME SE AI - POVÍDÁNÍ 3. IT STŘEDA TOHOTO ŠKOLNÍHO ROKU

ITÍK | ŠKOLNÍ IT OBČASNÍKČíslo 03

27. 11. 2024
PO VYUČOVÁNÍ
UČEBNA UCE



ITík

ITík | Číslo 03

Školní IT občasník vydávaný na 
OA a SŠP Veselí nad Moravou

Listopad 2024


